
 

                ROMÂNIA 

         JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

 

 

PROCES  VERBAL 

 Încheiat astăzi, 21.11.2024  în ședința ordinară a Consiliului Local Bogdana, ce are loc 

în incinta Primăriei Bogdana. 

D-na secretar general face prezența: participă 9 consilieri locali din totalul de 9 si 1 delegat 

satesc.  

Sunt întrunite astfel prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (5), 

art. 137, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

Ședința a fost convocată de d-l primar Barbu Vasilică pe baza convocării scrise și a 

dispoziției nr.514 din data de 15.11.2024, conform art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

În convocare au fost specificate data, ora, locul desfășurării, precum și ordinea de zi 

propusă a se discuta, conform prevederilor legale. 

            Lucrările ședinței sunt publice.        

D-l Primar  anuntă că la aceasta sedintă il avem invitat pe d-l Rusu Cristinel, avand funcția de 

primar al  Orasului  Negrești, judetul Vaslui. 

Se dă cuvântul domnului primar Barbu Vasilică pentru a prezenta ordinea de zi, și se 

aprobă cu unanimitate de voturi.                       

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile: noiembrie, 

decembrie și ianuarie 2025. 

2. Informare privind depunerea jurământului de către d-l Beraru Vasile-Viorel, consilier 

local supleant validat pe lista Partidului Național Liberal (PNL), prin Incheierea Civilă 

nr. 13099/333/2024. 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Bogdana, județul Vaslui. 

4. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor pe domenii de specialitate ale 

Consiliului Local al comunei Bogdana, judetul Vaslui. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea a-VIII-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2024. 

6. Informare privind alegerea delegatului sătesc pentru a reprezenta satul Fântâna-

Blănarului în ședințele consiliului local al comunei Bogdana. 

 

Domnul  Primar preia conducerea lucrărilor ședinței și propune trecerea la punctul 1 al 

ordinii de zi: 

 

La  punctul 1 al ordinii de zi  domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință pentru lunile: noiembrie, decembrie și ianuarie 2025. 

Se propune președinte de ședință d-l consilier Cioară Neculai. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 8 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 



La  punctul 2 al ordinii de zi, domnul președinte de ședință prezintă informarea privind 

depunerea jurământului de către d-l Beraru Vasile-Viorel, consilier local supleant validat pe 

lista Partidului Național Liberal (PNL), prin Incheierea Civilă nr. 13099/333/2024. 

Preşedintele de ședință il  invită pe d-l consilier local declarat ales, a cărui 

mandat a fost validat, să depună potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019, următorul jurământ în limba română: 

  ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot 

ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei 

Bogdana.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

 Jurământul s-a depus după următoarea procedură: Domnul consilier 

local declarat ales,  s-a prezentat , în faţa mesei special amenajate, pe care se 

află un exemplar din Constituţia României şi Biblia. Consilierul a pus mâna 

stângă atât pe Constituţie, cât şi pe Biblie, şi a dat citire jurământului, după 

care a semnat jurământul de credinţă, imprimat pe un formular special. 

 Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al 

doilea s-a înmânat consilierului local, respectiv d-lui Beraru Vasile-Viorel. 
 

La  punctul 3 al ordinii de zi, domnul președinte de ședință prezintă Proiectul de hotărâre 

privind alegerea Viceprimarului comunei Bogdana, județul Vaslui. 

D-l președinte de ședință propune sa se fac o comisie pentru numărarea buletinelor de vot, 

astfel: Se constituie comisia din urmatorii membrii: d-l Savu Daniel,  d-l Ifrim Aurel, Cheșcu 

Vasile. 

 D-l Primar propune ca viceprimar pe : d-l Beraru Vasile-Viorel; 

 D-l Mereuță Ioan, impreuna cu d-nii consilieri : Savu Daniel și Sitaru Cătălin -Costel propun 

ca viceprimar pe: d-l Popa Mihai. 

 Se scrie Buletinul de vot cu cele 2(două) propuneri : 1- Beraru Vasile-Viorel  

                                                                                      2- Popa Mihai 

 Se incepe Votarea conform art.152 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare “viceprimarul 

este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la 

propunerea primarului sau a consilierilor locali”. 

Comisia  verifică buletinele de vot si incep număratoarea pe competitori, astfel : 

 D-l Beraru Vasile-Viorel a obtinut 5 voturi , iar d-l Popa Mihai a obținut 4 voturi  

Funcția de Viceprimar al comunei a fost obtinuta de d-l Beraru Vasile-Viorel. 

 

La  punctul 4 al ordinii de zi, domnul președinte de ședință prezintă Proiectul de hotărâre 

privind constituirea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Bogdana, judetul Vaslui. 

La nivelul autorității deliberative a comunei Bogdana au funcţionat 3 comisii de specialitate, 

constituite pe domenii de activitate, după cum urmează : 

- Comisia de specialitate pentru ,,Administrație publică, juridică de aparăre ordinii și 

liniștii publice, a  drepturilor cetățenilor’’ – 3 membri; 

- Comisia de specialitate pentru ,,Programe de dezvoltare economico - sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei’’ – 5 membri; 



- Comisia de specialitate pentru ,,Învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement’’- 3 membri. 

1.Comisia de specialitate pentru ,,Administrație publică, juridică de aparăre ordinii și liniștii 

publice, a  drepturilor cetățenilor’’ – va fi formată din 3 membrii, astfel: 

-D-l Beraru vasile-Viorel propune pe d-l Cioară Neculai 

-D-l Puflea Gheorghe propune pe d-l Savu Ghe. Daniel 

-D-l Popa Mihai propune pe d-l Puflea Gheorghe 

 2.Comisia de specialitate pentru ,,Programe de dezvoltare economico - sociale, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei’’ – 5 membri; 

          - D-l Savu Ghe. Daniel propune pe d-l Popa Mihai 

         - D-l Popa Mihai propune pe d-l Mereuță Ioan 

            -  D-l Cioară Neculai propune pe d-l Cheșcu Vasile 

            -  D-l Ifrim Aurel propune pe d-l Sitaru Cătălin- Costel 

            -  D-l Popa Mihai propune pe d-l Ifrim Aurel 

 

3. Comisia de specialitate pentru ,,Învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement’’- 3 membri. 

 

- D-l Beraru Vasile-Viorel propune pe d-l Puflea Gheorghe 

- D-l Cioară Neculai propune pe d-l Mereuță Ioan 

- D-l Puflea Gheorghe propune pe d-l Beraru Vasile-Viorel 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 8 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

D-l Primar : pentru ca s-au constituit cele 3 comisii ale Consiliului local Bogdana , propune 

să trecem la urmatorul punct de pe ordinea de zi. 

 

La  punctul 5 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind 

rectificarea a-VIII-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024, iar d-l Popa Mihai 

prezintă raportul compartimentului de specialitate. 

D-l Primar :prezintă raportul compartimentului de contabilitate , astfel , rectificarea a VIII 

consta in repartizari de credite și anume: 

- 20.000 lei la capitolul Autoritati publice – cheltuieli de personal; 

- 155.000 lei la capitolul Autoritati publice – bunuri si servicii; 

- 350.000 lei la capitolul Autoritati publice – cheltuieli de capital pentru sediu 

primarie; 

- 60.000 lei la capitolul Invatamant – pentru suport alimentar; 

- 24.000 lei la capitolul Invatamant pentru drepturi CES si tichete educationale; 

- 20.000 lei la capitolul Cultura – cheltuieli de capital pentru camin cultural Lacu 

Babei; 

- 5.000 lei la capitolul Sanatate – cheltuieli de personal; 

- 118.000 lei la capitolul Asigurari si asistenta sociala – indemnizatii persoane cu 

handicap; 

- 300.000 lei se repartizeaza la capitolul Asigurari si asistenta sociala – ajutoare de 

caldura; 

- 40.000 lei la capitolul Locuinte, servicii si dezvoltare publica – bunuri si servicii; 

- 43.000 lei la capitolul Locuinte, servicii si dezvoltare publica – cheltuieli de capital 

pentru proiectul „Sistem inteligent de management in Comuna Bogdana pentru integrarea 

datelor spatiale intr-o solutie GIS”; 



- 200.000 lei la capitolul Transporturi – bunuri si servicii pentru reparatii drumuri 

comunale si satesti; 

  Discutii: D-l Popa Mihai propune sa se achizitioneze piatră mai bună , nu ce s-a achizitionat 

pana acum , deoarece masinile au de suferit . 

D-l Savu Daniel : sunt de acord cu ce a spus d-l Mihai Popa, sa se achizitioneze piatră de 

calitate. 

D-l Primar: am achizitionat beton concasat si am pus pe drumul inspre Găvanu , acum vom 

achizitiona refuz de ciur de o calitate mai bună, cu granulatie mai mică , nisip avem noi , sa 

punem pe drumul inspre Gavanu.  

D-l Sitaru Cătălin : se poate achizitiona un utilaj compactor sa-l folosim la drumurile 

comunale. 

D-l Primar: nu este rentabil sa facem achizitie pentru ca este foarte scump si nu ne permitem. 

Il putem inchiria cest utilaj , si  platim exact orele de functionare. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 8 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

D-l Primar : la următorul punct avem o informare privind alegerea delegatului satesc din satul 

Fantana- Blănarului , respectiv d-na Pletoianu Florina. 

- vom face sedinte de alegere pentru delegati satesti si in celelalte sate unde nu avem 

consilieri locali. 

 

 

 

Nefiind alte discuții, s-a încheiat  prezentul proces - verbal. 

 

 

 

 PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     ÎNTOCMIT,                             

            Consilier,          SECRETAR GENERAL 

      Cioară Neculai             Anca-Diana Ciofu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


